PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR Anderson Motorista
INDICAÇÃO Nº 050/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicaao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vilhena por meio da secretariacompetente, que seja realizada a substituição da iluminação pública convencional porlâmpadas de LED no Residencial Bandeirantes.
JUSTIFICATIVA

O Residencial Bandeirantes tem enfrentado problemas constantes com baixa iluminação,o que compromete a segurança e a mobilidade dos moradores. A substituição daslâmpadas comuns por lâmpadas de LED trará diversos benefícios, como:
· Maior intensidade e qualidade da iluminação;
· Redução de pontos escuros;
· Diminuição de acidentes e aumento da sensação de segurança;
· Economia de energia para o município, devido à maior eficiência das lâmpadas deLED;
· Maior durabilidade e menor necessidade de manutenção.

Considerando o fluxo de moradores no período noturno e os relatos de escuridão total noacesso ao bairro, torna-se necessária e urgente a melhoria do sistema de iluminaçãopública local.

Câmara de Vereadores, 17 de novembro de 2025

Anderson Motorista
VEREADOR

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=9c9553de-7db5-4062-900b-4440a70a9083
	2025-11-17T13:47:52-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ANDERSON KOZOWSKI 17/11/2025 13:47:52 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE